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ALTI AYLIK TİCARET İSTATİSTİKLERİ
STATISTIKAT E TREGTISË GJASHTËMUJORE

2022'nin ilk altı ayında ihracat geçen yıla göre %30.5
oranında artarak 449.7 milyon Euro'ya ulaştı. İthalat ise
geçen yıla göre %28.2 oranında artarak 2 milyar 646.8
milyon Euro değerinde kaydedildi.

Në gjashtë muajët e parë të vitit 2022, eksporti i mallrave
kishte vlerën 449.7 milionë Euro, ndërsa importi 2
miliardë 646.3 milionë Euro, që është një rritje prej 30.5%
për eksport, dhe  28.2% për import, duke krahasuar me
periudhën e njëjtë të vitit kaluar.

İhracat / İthalat:               Dış Ticaret açığı, milyon Euro:  
Eksport / Import:             Deficiti tregtar, milionë euro:

01-06 2021:     %16.7       -1,526.1 milyon/ milionë Euro
01-06 2022:    % 16.9       -2,196.5 milyon/ milionë Euro

İhracat, milyon Euro

Eksporti, milionë euro

İthalat, milyon Euro

Importi, milionë euro

2,646.3

449.7344.6
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 KOSOVA TÜRKİYE TİCARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE

KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

AYLARA GÖRE TİCARET - TREGTIA SIPAS MUAJVE
İHRACAT - EKSPORTI

İTHALAT - IMPORTI
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235.8

414.7

301.7
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382.5

64.2

42.6

65.2

48.4

61.8

88.6

2022'nin ilk altı ayında en yüksek ihracat
88.6 milyon Euro ile Mart ayında gerçekleşti.

Në gjashtë muajët e parë të vitit 2022
ekporti më i lartë u realizu në muajin mars
me 88.6 milionë euro.

2022'nin ilk altı ayında en yüksek ithalat
493.9 milyon Euro ile Mart ayında
gerçekleşti.

Në gjashtë muajët e parë të vitit 2022 edhe
importi më i lartë u realizur në muajin mars
me 493.9 milionë euro. 

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK) ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Statistikat e Tregtisë së Jashtme   1
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ÜRÜNLER BAZINDA İHRACAT
EKSPORTI SIPAS PRODUKTEVE

A: Baz metaller ve ürünleri - Metalet bazë dhe artikujt prej tyre 

B: Mobilya ve muhtelif ürünler - Mobileri dhe artikujt tjerë të prodhuar

C. Plastik ve lastik ürünleri - Plastikë, gomë dhe artikujt prej tyre 

D: Mineral ürünler - Produkte minerale 

E: İşlenmiş gıda, içecek ve tütün ürünleri - Ushqime të përgaditura  pije dhe duhan 

F: Tekstil ve ürünleri -Tekstili dhe aritkujt prej tyre

G: Seramik, cam, kil ve taştan üretilen ürünler - Artikujt prej guri, llaçi, qeramika dhe xhami

H: Makine, mekanik ve elektrik teçhizatı - Makineri, paisje mekanike dhe elektrike 

I:  Bitkisel ürünler -  Produkte perimesh

J: Kimya sanayi ürünleri - Produkte të industrisë kimike

Baz metaller ve ürünleri  

Metalet bazë dhe artikujt prej tyre 

(115.3 MILYON/ MILIONË EURO)

Mobilya ve muhtelif ürünler 

Mobileri dhe artikujt tjerë të prodhuar

(100.2 MILYON/ MILIONË EURO)

Plastik ve lastik ürünleri 

Plastikë, gomë dhe artikujt prej tyre 
(63.1 MILYON/ MILIONË EURO)

İşlenmiş gıda, içecek ve tütün ürünleri 

Ushqime të përgaditura pije dhe duhan 
(29.8 MILYON/ MILIONË EURO)

Mineral ürünler 

Produkte minerale 
(42.2 MILYON/ MILIONË EURO)

% ÜRÜNLER
PRODUKTET

YILLIK DEĞİŞİM
NDRYSHIMI VJETOR

- 6.5% 

+ 65.3% 

+ 74.7% 

+ 109.9% 

+ 24.1% 

3.3%

2.9%

2.4%

2%

1.9%

Makine, mekanik ve elektrik teçhizatı 

Makineri, paisje mekanike dhe elektrike

(13.4 MILYON/ MILIONË EURO)

Tekstil ve ürünleri 

Tekstili dhe aritkujt prej tyre

(15.6 MILYON/ MILIONË EURO)

Kimya sanayi ürünleri 

Produkte të industrisë kimike

(9.2 MILYON/ MILIONË EURO)

Bitkisel ürünler 

Produkte perimesh
(9.5 MILYON/ MILIONË EURO)

Seramik, cam ve taştan üretilen ürünler 

Artikujt prej guri, qeramika dhe xhami

(13.8 MILYON/ MILIONË EURO)

% ÜRÜNLER
PRODUKTET

YILLIK DEĞİŞİM
NDRYSHIMI VJETOR

+ 8.3% 

+ 18.7% 

+ %50.0% 

+ 3.2% 

- 2.1% 

İHRAÇ EDİLEN ÜRÜNLER - PRODUKTET TË EKSPORTUARA

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK) ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Statistikat e Tregtisë së Jashtme   2
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ÜRÜNLER BAZINDA İTHALAT
IMPORTI SIPAS PRODUKTEVE  

A:  Mineral ürünler - Produkte minerale  

B:  İşlenmiş gıda, içecek ve tütün ürünleri - Ushqime të përgaditura

pije dhe duhan 

C:  Baz metaller ve ürünleri - Metalet bazë dhe artikujt prej tyre

D:  Makine, mekanik ve elektrik teçhizatı - Makineri, paisje

mekanike dhe elektrike

E:  Plastik ve lastik ürünleri - Plastikë, gomë dhe artikujt prej tyre 

% ÜRÜNLER
PRODUKTET

YILLIK DEĞİŞİM
NDRYSHIMI VJETOR

+ 93.4% 

+ 18.2% 

+ 28.8% 

+ 7.2% 

+ 33.2% 

7.3%

7.1%

4.7%

4.5%

3.9%

% ÜRÜNLER
PRODUKTET

YILLIK DEĞİŞİM
NDRYSHIMI VJETOR

+ 11.4% 

- 5.3% 

+ 41.1% 

+ 15.6% 

+ 17.9% 

İTHAL EDİLEN ÜRÜNLER - PRODUKTET TË IMPORTUARA

F:  Kimya sanayi ürünleri - Produkte të industrisë kimike 

G:  Ulaşım araçları - Mjetet e transportit

H:  Canlı hayvanlar ve süt ürünleri - Kafshët e gjalla dhe produktet

blegtorale 

I:   Tekstil ve ürünleri -Tekstili dhe aritkujt prej tyre

J:  Bitkisel ürünler - Produkte perimesh

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK) ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Statistikat e Tregtisë së Jashtme   3

k İ k İ kl k k h

Mineral ürünler 

Produkte minerale 
(490.5 MILYON/ MILIONË EURO)

İşlenmiş gıda, içecek ve tütün ürünleri 

Ushqime të përgaditura pije dhe duhan 
(290.4 MILYON/ MILIONË EURO)

Baz metaller ve ürünleri  

Metalet bazë dhe artikuj prej tyre 
(288.3 MILYON/ MILIONË EURO)

Makine, mekanik ve elektrik teçhizatı 

Makineri, paisje mekanike dhe elektrike
(284.7 MILYON/ MILIONË EURO)

Plastik ve lastik ürünleri 

Plastikë, gomë dhe artikuj prej tyre 
(203.9 MILYON/ MILIONË EURO)

Kimya sanayi ürünleri 

Produkte të industrisë kimike
(195.0 MILYON/ MILIONË EURO)

Ulaşım araçları

Mjetet e transportit
(186.5 MILYON/ MILIONË EURO)

Canlı hayvanlar ve süt ürünleri

Kafshët e gjalla dhe produktet
blegtorale
(124.7 MILYON/ MILIONË EURO)

Tekstil ve ürünleri 

Tekstili dhe aritkujt prej tyre
(119.1 MILYON/ MILIONË EURO)

Bitkisel ürünler 
Produkte perimesh
(104.5 MILYON/ MILIONË EURO)
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 T İ C A R E T  P A R T N E R L E R İ  
 P A R T N E R Ë T  T R E G T A R Ë  

İHRACAT PARTNERLERİ- PARTNERËT E EKSPORTIT

DİĞER İHRACAT ÜLKELERİ:
VENDET TË TJERA TË EKSPORTEVE:

BÖLGELERE GÖRE İHRACAT:
EKSPORTET SIPAS RAJONEVE:

01-06 2021 01-06 2022

01-06 2021 01-06 2022

162.8 milion Euro129.4 milion Euro

52.7 milion Euro40.1 milion Euro

81.7 milion Euro47.7 milion Euro

3.2 milion Euro2.1 milion Euro

12.3 11.4
17.5

7.7
12.110.3

2022 yılının ilk altı ayında ihracatta olumlu bir artış
elde edenen Kosova'nın en çok ihracat
gerçekleştirdiği ilk beş ülke sırasıya 70.4 milyon Euro
ile ABD, 62.0 milyon Euro ile Kuzey Makedonya, 47.7
milyon Euro ile Arnavutluk,  38.8 milyon Euro ile
Almanya ve 32.3 milyon Euro ile İsvçire oldu. 

Në gjashtë muajt e parë të vitit 2022, ku Kosova
shënoi një rritje pozitive në eksportet e saj, pesë
partnerët kryesor të eksportit ishin SHBA-ja me 70.4
milionë euro, Maqedonia Veriore me 62.0 milionë
euro, Shqipëria me 47.7 milionë euro, Gjermania me
38.8 milionë euro dhe Zvicra me 32.3 milionë euro.

CEFTA ülkeleri
Vendet e CEFTA-së

Avrupa Birliği
Bashkimi Evropian

Diğer Avrupa ülkeleri
Vendet Tjera Evropiane

Amerika Kıtası
Kontinenti Amerikan

Asya ülkeleri
Vendet nga Azija

142.9 milion Euro115.5 milion Euro

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK) ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Statistikat e Tregtisë së Jashtme   4
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2022 yılının altı ayında Kosova'nın en çok ithalat
gerçekleştirdiği ilk beş ülke sırasıya 367.8 milyon
Euro ile Türkiye, 286.6 milyon Euro ile Almanya,
254.6 milyon Euro ile Çin, 166.0 milyon Euro ile 
 Sırbistan ve 154.9 milyon Euro ile Slovenya oldu.  

Geçen yılın aynı dönemine göre ithalat
Türkiye'den %38.3,  Çin'den %33.5, Sırbistan'dan
%25.8 ve Slovenya'dan %98.3 oranında artarken
Almanya'dan %0.86 oranında azalış gösterdi.
  

49.5 milion Euro43.9 milion Euro

43.6 milion Euro32.8 milion Euro

42.3 milion Euro34.2 milion Euro

41.8 milion Euro20.1 milion Euro

123.5
107.7

139.7 131.9

166.0

78.1

154.9
190.6

254.6

289.1286.6
265.9

367.8

DİĞER İTHALAT ÜLKELERİ:
VENDET TË TJERA TË IMPORTEVE:

01-06 2021 01-06 2022

123.5 116.2
95.9

123.2115.3

Në gjashtëmujorin e parë të vitit 2022,  pesë
partnerët kryesor të importit ishin Turqia me 367.8
milionë euro, Gjermania me 286.6 milionë euro,
Kina me 254.6 milionë euro, Serbia me 166.0
milionë euro dhe Sllovenia me 154.9 milionë euro. 

Krahasuar me të njejtën periudhë të vitit kaluar
kishte rritje te importet nga Turqia me 38.8%,  nga
Kina me 33.5%, nga Serbia me 25.8% dhe nga
Sllovenia me 98.3%, ndërsa nga Gjermania 
 shënoi ulje me 0.86%,

BÖLGELERE GÖRE İTHALAT:
IMPORTET SIPAS RAJONEVE:

01-06 2021 01-06 2022

1,145.4 milion Euro956.0 milion Euro

600.3 milion Euro342.9 milion Euro

320.0 milion Euro245.2 milion Euro

32.2 milion Euro19.4 milion Euro

Avrupa Birliği
Bashkimi Evropian

CEFTA ülkeleri
Vendet e CEFTA-së

Diğer Avrupa ülkeleri
Vendet Tjera Evropiane

Asya ülkeleri
Vendet nga Azija

Amerika Kıtası
Kontinenti Amerikan

464.6 milion Euro390.4 milion Euro

İTHALAT PARTNERLERİ- PARTNERËT E IMPORTIT

47.8 milion Euro37.2 milion Euro

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK) ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Statistikat e Tregtisë së Jashtme   5
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